1-144 (2025 г.)

УИД 58RS0028-01-2025-001913-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 09 октября 2025г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Подогова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Саратовской специализированной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 914 и ордер 1695 от 09 октября 2025 г., 

при секретаре Ключниковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 05 мая 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>», через приложение мессенджера «Telegram», через автоматизированный бот «

<

...>» заказал в сети у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело по факту сбыта выделено в отдельное производство, производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС,клефедрон), массой не менее 0,85 грамма, оплатив его путём безналичного перевода денежных средств с принадлежащей ему банковской карты на общую сумму около 4000 рублей.

Затем Ф.И.О.2 Р.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, по полученным географическим координатам месторасположения тайника (закладки) с наркотическим средством, 05 мая 2025 года примерно около 17 часов 00 минут, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: №, расположенный в лесополосе на территории Засечного сельсовета Пензенского района Пензенской области, где на вышеуказанном участке местности, вблизи дерева, обнаружил оставленный неустановленным лицом в виде тайника- закладки сверток изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизантальной полосой красного цвета в верхней части с приклеенным фрагментом изоленты. Внутри гриппер- пакета был вложен ещё один гриппер- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, внутри которого находилось вещество, массой не менее 0,85 грамма, которое, согласно заключению эксперта 1/388 от 07 мая 2025 года содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона( меткатинона) 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС,клефедрон), включённое Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (далее- Список I).

После чего, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для личного потребления, поднял вышеуказанный свёрток с наркотическим веществом, тем самым незаконно его приобрел, поместил его в правый внешний карман своих джинс, надетых на нём, где незаконно хранил для дальнейшего личного потребления до 17 часов 20 минут 05 мая 2025 года, когда был задержан сотрудниками ОМВД России по Пензенскому району на участке местности, имеющим географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, и расположенном вблизи лесополосы на территории Засечного сельсовета Пензенского района Пензенской области. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 05 мая 2025 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут, в помещении опорного пункта полиции ОМВД России по Пензенскому району, по адресу: 

<

...>, в правом внешнем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в синюю изоленту, внутри которой находился гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизантальной полосой красного цвета в верхней части с приклеенным фрагментом изоленты. Внутри гриппер- пакета был вложен ещё один гриппер- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, внутри которого находилось вещество, общей массой 0,85 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона( меткатинона) 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС,клефедрон), включенное в Список I, и отнесенным к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10. 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления.

ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах согласился полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела он заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое поддержал в судебном заседании, и предложил в отношении него постановить приговор без проведения судебного следствия, указав, что это ходатайство было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

Государственный обвинитель возражений в постановлении приговора без проведения судебного следствия не имеет.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, максимальная мера наказания за которое не превышает трех лет лишения свободы.

Таким образом, имеются все основания применения по данному делу особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте и содержащимися в материалах дела, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 982 от 24 июня 2025 г. и поведения ФИО1 в судебном заседании у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся, не судим.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие двоих малолетних сыновей 

<

...> а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в том, что на протяжении дознания при допросе в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 32-35) он давал последовательные правдивые показания по обстоятельствам совершенного преступления, что подтверждено при проверке показаний на месте (т.1 л.д. 99-106), добровольно указал сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства приобретения им наркотического средства и выдал сотовый телефон. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, с учетом личности виновного и общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки 

<

...>, принадлежащий ФИО1, следует обратить в доход государства, поскольку данный телефон использовался при приобретении без цели сбыта наркотического средства.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Перечислять штраф по следующим реквизитам: 

<

...>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- белый бумажный конверт, в котором находится сверток обмотанный в синюю изоленту, внутри которого находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части с приклеенным фрагментом изоленты. Внутри гриппер- пакета находится гриппер- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, внутри которого находится вещество общей массой 0,84 гр. – хранить до разрешения выделенного уголовного дела; сотовый телефон «

<

...>- конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае подачи жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.И. Пронькин